
1 • 1 
1 МИНИСТЕРСТВО ЮСТИШШ РОССf!'ЙСКОЙ ФЕД'F.РА1!ИИ 1 

: ЗАРЕГИСТРИРОВАНО 1 

1 Реrпстрациоипый.№it51/ ~ 1 
L,~~~~2uг4; 

МИНИСТЕРСТВО СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

(Минсельхоз России) 

ПРИКАЗ 

от 27 сентября 2022 г. № 633 

Москва 

Об утверждении порядка и формы представления данных 

по гражданам, ведущим личное подсобное хозяйство и применяющим 

специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход», 

в целях оценки эффективности использования субсидий 

В соответствии с абзацем третьим пункта 33 Правил предоставления 

и распределения субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов 

Российской Федерации на стимулирование развития приоритетных 

подотраслей агропромышленного комплекса и развитие малых форм 

хозяйствования, приведенных в приложении № 8 к Государственной 

программе развития сельского хозяйства и регулирования рынков 

сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия, утвержденной 

постановлением Правительства Российской Федерации от 14 июля 2012 г. 

№ 717 (Собрание законодательства Российской Федерации, 2012, № 32, 

ст. 4549; 2022, № 1, ст. 159), пр и к азы в а ю: 

Утвердить: 

Порядок представления данных по гражданам, ведущим личное 

подсобное хозяйство и применяющим специальный налоговый режим 



2 

«Налог на профессиональный доход», в целях оценки эффективности 

использования субсидий согласно приложению № 1 к настоящему приказу; 

форму данных по гражданам, ведущим личное подсобное 

хозяйство и применяющим специальный налоговый режим «Налог 

на профессиональный доход», в целях оценки эффективности 

использования субсидий согласно приложению № 2 к настоящему приказу. 

И.о. Министра О.Н.Лут 



Приложение № 1 
к приказу Минсельхоза России 

от 27 сентября 2022 г. № 633 

ПОРЯДОК 

представления данных по гражданам, ведущим личное подсобное 

хозяйство и применяющим специальный налоговый режим «Налог 

на профессиональный доход», в целях оценки эффективности 

использования субсидий 

!.Представление в Министерство сельского хозяйства Российской 

Федерации исполнительным органом субъекта Российской Федерации, 

уполномоченным высшим исполнительным органом субъекта 

Российской Федерации (далее уполномоченный орган), данных 

по гражданам, ведущим личное подсобное хозяйство и применяющим 

специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход» 1 , 

в целях оценки эффективности использования субсидий (далее - отчет) 

осуществляется ежегодно не позднее 1 марта года, следующего за отчетным 

ГОДОМ. 

2. Отчет представляется в Министерство сельского хозяйства 

Российской Федерации по форме согласно приложению № 2 к настоящему 

приказу, в разрезе каждого получателя субсидий. 

3. Направление отчета в Министерство сельского хозяйства 

Российской Федерации осуществляется посредством системы 

межведомственного электронного документооборота в виде электронных 

документов, подписанных руководителем уполномоченного органа 

с использованием усиленной квалифицированной электронной подписи, 

в соответствии с Правилами обмена документами в электронном виде при 

организации информационного взаимодействия, утвержденными 

1 Федеральный закон от 27 ноября 2018 г. № 422-ФЗ «О проведении эксперимента 
по установлению специального налогового режима «Налог на профессиональный доход» (Собрание 

законодательства Российской Федерации, 2018, № 49, ст. 7494, 2022, № 27, ст. 4607). 



2 

постановлением Правительства Российской Федерации от 24 июля 2021 г. 

№ 1264 ( Собрание законодательства Российской Федерации, 2021, № 31, 

ст. 5927), или в виде документов на бумажном носителе, подписанных 

руководителем уполномоченного органа. Электронные ( отсканированные) 

копии документов должны иметь четко читаемый текст. 

4. Министерство сельского хозяйства Российской Федерации 

осуществляет рассмотрение представленного отчета в течение пяти рабочих 

дней со дня его поступления в Министерство сельского хозяйства 

Российской Федерации. 

5. В случае представления уполномоченным органом отчета 

по форме, не соответствующей приложению № 2 к настоящему приказу, 

и (или) с нарушением требований, предусмотренных пунктом 3 настоящего 

Порядка, Министерство сельского хозяйства Российской Федерации 

направляет в адрес уполномоченного органа уведомление о необходимости 

доработки отчета (далее - уведомление) и повторного представления 

доработанного отчета уполномоченным органом. 

В случае соответствия представленного уполномоченным органом 

отчета форме, указанной в приложении № 2 к настоящему приказу, 

и требованиям, предусмотренным пунктом 3 настоящего Порядка, 

Министерство сельского хозяйства Российской Федерации принимает 

данный отчет. 

6. Уполномоченный орган не позднее трех рабочих дней со дня 

получения уведомления дорабатывает и повторно представляет отчет 

в Министерство сельского хозяйства Российской Федерации с соблюдением 

требований, предусмотренных пунктом 3 настоящего Порядка. 

7. Повторное рассмотрение Министерством сельского хозяйства 

Российской Федерации отчета осуществляется в порядке, предусмотренном 

пунктом 5 настоящего Порядка, в течение трех рабочих дней со дня его 

поступления в Министерство сельского хозяйства Российской Федерации. 



ДАННЫЕ 

Приложение № 2 
к приказу Минсельхоза России 

от 27 сентября 2022 г. № 633 

Форма 

по rражданам, ведущим личное подсобное хозяйство и применяющим специальный налоrовый режим 

«Налоr на профессиональный доход», в целях оценки эффективности использования субсидий 

по состоянию на «01» ______ 20 г. 

Наименование уполномоченного органа 

субъекта Российской Федерации 

Периодичность: годовая 

Единица измерения: тыс. руб. ( с точностью до второго десятичного знака) 

1. Общие показатели 

Фамилия, имя, отчество 

( отчество указывается при Объем производства 

наличии) (далее - ФИО) КодпоОКТМО сельскохозяйственной продукции 

гражданина, ведущего личное 
инн 

Адрес населенного пункта, 

№п/п подсобное хозяйство регистрации на территории 
лпх 

и применяющего специальный лпх которого 

налоговый режим расположено ЛПХ в году, предшествующем в отчетном 

«Налог на профессиональный году получения субсидии финансовом году 
доход» (далее - ЛПХ) 

Дата 

по окпо 

инн 

кпп 

поОКЕИ 

Прирост объема реализованной продукции, 
произведенной гражданами, ведущими личные 

подсобные хозяйства и применяющими 

специальный налоговый режим «Налог 

на профессиональный доход», % 

фактическое значение 

за отчетный 

плановое значение финансовый год 
(графа 9 = графа 
7/графа 6*100) 

Коды 

384 

Объем 

уплаченного 

налога 

на 

профессиональный 

доход, 

за продукцию 

на которую 

получена субсидия 



2 

§ 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

2. Показатели по производству и реализации картофеля 

ФИО (отчество Площадь участка, занятая под картофелем 
Производство картофеля в отчетном периоде 

№ указывается при 
в отчетном периоде, га Реализовано Выручка за реализованную 

п/п наличии) гражданина, иннлпх 

ведущего ЛПХ посеяно убрано произведено,ц 
урожайность, ц/га картофеля, ц продукцию 

(графа? графа 6/графа 5) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

3. Показатели по производству и реализации овощей открытого грунта 

Площадь участка, занятая под овощами Производство овощей открытого грунта 

ФИО (отчество открытого грунта в отчетном периоде, га в отчетном периоде 
Реализовано 

№ указывается при 
иннлпх овощей открытого грунта, 

Выручка за реализованную 
п/п наличии) гражданина, урожайность, ц/га продукцию 

ведущего ЛПХ посеяно убрано произведено, ц 
(графа7=графа 6/графа 5) 

ц 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

4. Показатели по производству и реализации молока 

ФИО (отчество 
Среднегодовое дойное 

Производство молока, тонн Средняя продуктивность, кг на гол. в год 
Реализовано молока, 

поголовье, гол. тонн 
указывается при 

инн Выручка за реализованную 
№п/п наличии) 

лпх коров (графа 8 = 
коз (графа 9 = 

продукцию 
гражданина, коров коз коровьего козьего 

графа 6*1000/графа 4) 
графа 7* 1 ООО/ коровьего козьего 

ведущего ЛПХ графа 4) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 



5. Показатели по производству и реализации мяса 

ФИО (отчество Произведено на убой, гол. 

указывается при 
инн 

№п/п наличии) 
лпх Крупного 

гражданина, рогатого скота 

ведущего ЛПХ (далее - КРС) 

1 2 3 4 

Руководитель исполнительного органа 

субъекта Российской Федерации, 

уполномоченного высшим 

исполнительным органом 

субъекта Российской Федерации 

овец, коз 

5 

(должность) 

Исполнитель --------
(должность) (подпись) 

« » ----- 20 г. 

3 

Произведено на убой 
Средний вес реализованной головы, кг 

Реализовано в убойном 

в живом весе, тонн весе, тонн 
Выручка 

за реализованную 
КРС (графа 8=графа овец, коз (графа 9= 

КРС овец, коз 
6*1000/графа 4) графа 7* 1 ООО/графа 5) 

КРС овец,коз продукцию 

6 7 8 9 10 11 12 

(подпись) (расшифровка подписи) 

м.п. 

(расшифровка подписи) ( телефон) (адрес электронной почты) 

~ ~~ 


